Научный исследовательский университет  
Высшая школа экономики

Факультет математики


ПРОТОКОЛ № 12/33
заседания Ученого совета факультета математики НИУ ВШЭ

 20 февраля 2012 года








г.Москва

	Председатель
	–
	С.К.Ландо



	Ученый секретарь
	–
	Ю.М.Бурман



	Присутствовали члены Учёного совета
	–
	И.В.Артамкин, В.А.Васильев, А.Л.Городенцев, Ю.С.Ильяшенко,   П.Н.Пятов, А.Н.Рудаков, В.А.Тиморин, Б.Л.Фейгин, М.В.Финкельберг, С.М.Хорошкин, О.В.Шварцман 


	Приглашённые
	–
	А.В.Забродин, А.И.Зыкин, В.А.Кириченко, А.В.Клименко, А.В.Колесников, В.В.Кузнецова, С.М.Львовский,  Йен Маршалл, Г.Л.Рыбников,  А.Ю.Пирковский, Е.Б.Фейгин,  В.Б.Шехтман


Повестка дня:

	1.
	Об избрании учёного секретаря факультета математики НИУ ВШЭ.


Докладчик – С.К.Ландо


	2.
	Об избрании Международного экспертного совета факультета математики НИУ ВШЭ.


Докладчик – С.К.Ландо


	3.
	О создании Базовой кафедры Института проблем передачи информации им.А.А.Харкевича РАН.

           Докладчик – С.К.Ландо


	4.
	О рекомендации доцентов факультета математики на должность профессора.

           Докладчик - С.К.Ландо



	5.
	О результатах зимней студенческой школы.


Докладчик – В.А.Тиморин


	6.
	О результатах 1-го тура математической олимпиады школьников.

          Докладчик – С.К.Ландо


	7.
	Об итогах 1-го полугодия.

           Докладчик – И.В.Артамкин


	8.
	Об учебных планах на 2012-2013 учебный год.

           Докладчик – С.М.Хорошкин


	9.
	Об организации работы научно-исследовательских семинаров.

           Докладчик – С.К.Ландо


	10.
	Об итогах Российско-Японской зимней школы.

           Докладчик – Б.Л.Фейгин


	11.
	Об утверждении программ учебных дисциплин.


Докладчик – И.В.Артамкин



	12.
	Разное.

12.1. О контрольных цифрах приёма в аспирантуру 2012 года.


Докладчик – С.К.Ландо

12.2. О сотрудничестве с Кировской летней математической школой.

          Докладчик – С.К.Ландо

12.3. О темах диссертационных работ аспирантов 1-го года.

          Докладчик – В.А.Кириченко

12.4. О ходе подачи заявок на англоязычную магистерскую программу.

          Докладчик – В.А.Тиморин

12.5.  О Дне открытых дверей.

          Докладчик – С.К.Ландо

12.6. Благодарность сотрудникам факультета математики.

          Докладчик – С.К.Ландо 




ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо об избрании учёного секретаря факультета математики НИУ ВШЭ.
Постановили:
Избрать доцента Ю.М.Бурмана учёным секретарём факультета математики НИУ ВШЭ. 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ:

 Слушали: С.К.Ландо об избрании Международного экспертного совета факультета математики НИУ ВШЭ.
Выступили: С.М.Хорошкин, Ю.С.Ильяшенко.
Постановили:
Избрать Международный экспертный совет в составе:

  Сергей Ландо – декан факультета математики НИУ ВШЭ;

  Пьер Делинь – профессор Института перспективных исследований (Принстон, США), лауреат медали Филдса 1978 года;

  Андрей Окуньков – профессор Университета Коламбия (Нью-Йорк, США), лауреат медали Филдса 2006 года;

  Тецуджи Мива – профессор факультета математики Университета Киото (Япония),
  Станислав Смирнов – профессор факультета математики Университета Женевы (Швейцария), заведующий лабораторией им.П.Л.Чебышёва Санкт-Петербургского университета,  лауреат медали Филдса 2010 года;

  Сергей Фомин – профессор факультета математики Мичиганского университета (США).

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 
С.К.Ландо о создании Базовой кафедры Института проблем передачи информации им.А.А.Харкевича РАН.
Выступили: Ю.С.Ильяшенко, П.Н.Пятов, А.Н.Рудаков, В.А.Кириченко, Ю.М.Бурман, А.И.Зыкин, В.А.Тиморин, И.В.Артамкин, А.И.Буфетов. 
Постановили:
Пригласить А.М.Красносельского представить на факультете проект Базовой кафедры ИППИ.
ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о рекомендации доцентов факультета математики на должность профессора.
Выступили: Ю.М.Бурман, И.В.Артамкин, Ю.С.Ильяшенко, А.И.Буфетов. 
Постановили:
1. Избрать счётную комиссию в составе: А.Л.Городенцев – председатель комиссии, О.В.Шварцман, П.Н.Пятов – члены комиссии.

2. По результатам голосования:
Рекомендовать доцента М.С.Вербицкого на должность профессора факультета математики НИУ ВШЭ сроком на 1 (один) год.
Рекомендовать доцента Базовой кафедры МИАН В.А.Тиморина на должность профессора Базовой кафедры МИАН на факультете математики НИУ ВШЭ сроком на 1 (один) год.
ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали:  В.А.Тиморина о результатах зимней студенческой школы.
Выступили: А.И.Буфетов, И.В.Артамкин, Ю.М.Бурман, В.А.Кириченко, Г.Л.Рыбников, С.К.Ландо, О.В.Шварцман, Ю.С.Ильяшенко.   
Постановили:
Принять информацию к сведению.
ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо о результатах 1-го тура математической олимпиады школьников.
Выступили: Ю.М.Бурман, И.В.Артамкин, В.А.Тиморин, А.И.Буфетов.
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Рекомендовать Дирекции НИУ ВШЭ по работе с одарёнными учащимися избегать  проведения олимпиады НИУ ВШЭ в дни проведения олимпиад по тем же предметам в странах СНГ.

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ:
Слушали: И.В.Артамкина об итогах 1-го полугодия.
Выступили: С.М.Львовский, А.Л.Городенцев, А.И.Буфетов, В.А.Кириченко,  Г.Л.Рыбников, С.К.Ландо, Ю.М.Бурман, А.Н.Рудаков, А.В.Колесников, А.И.Зыкин, О.В.Шварцман, Ю.С.Ильяшенко, С.М.Хорошкин, В.А.Тиморин, Г.Л.Рыбников, П.Н.Пятов. 
Постановили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Обязать научных руководителей студентов уделять особое внимание выбору студентами курсов по выбору.
3. Обсудить на ближайшем заседании Учёного совета количественные требования к выбору студентами спецкурсов.
ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.М.Хорошкина об учебных планах на 2012-2013 учебный год.
Выступили: В.А.Тиморин, С.К.Ландо, А.Н.Рудаков, И.В.Артамкин, О.В.Шварцман, А.И.Буфетов, А.И.Зыкин, А.Л.Городенцев, Г.Л.Рыбников,  Ю.С.Ильяшенко,  Ю.М.Бурман, Е.Б.Фейгин, А.В.Клименко, П.Н.Пятов, А.Ю.Пирковский, А.В.Колесников, С.М.Львовский, Б.Л.Фейгин. 
Постановили:
1. Ввести в состав Методического совета факультета Г.Л.Рыбникова и А.И.Буфетова.

2. Вернуться к вопросу о персональном составе Методического совета факультета на июньском заседании Учёного совета факультета.

3. Считать целесообразным при разработке учебных планов преподавания на 3 и 4 курсах бакалавриата перейти от планирования циклов к планированию семестровых курсов с сохранением рекомендательной структуры их взаимозависимостей. 
4. Считать целесообразным внесение  в учебные планы преподавания на 3 и 4 курсах бакалавриата предметов по направлению «Математическая физика», изучение которых необходимо для подготовки к поступлению в магистратуру по программе «Математическая физика».
5. Одобрить в целом предложение Методического совета по набору базовых курсов по выбору и базовых спецкурсов со следующими изменениями:

- заменить 3 базовых спецкурса, посвящённых гомологической алгебре и теории пучков, одним базовым курсом «Гомологическая алгебра и теория пучков»;

- отказаться от привязки базового курса «Программирование-2» к математической лингвистике.

6. Поручить Методическому совету подготовить описание минимального содержания всех математических базовых курсов, вошедших в учебный план, к следующему заседанию Учёного совета факультета.

7. Считать руководство семинарами по обязательным математическим предметам значимой педагогической нагрузкой, требующей подготовки специальных методических материалов, с последующим их выкладыванием на интернет-страницу факультета. 
ПО ДЕВЯТОМОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: С.К.Ландо об организации работы научно-исследовательских семинаров.
Выступили: А.И.Буфетов, И.В.Артамкин, А.Н.Рудаков, О.В.Шварцман. 
Постановили:
Обсудить работу научно-исследовательских семинаров на одном из ближайших заседаний Учёного совета факультета.

ПО ДЕСЯТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: Б.Л.Фейгин об итогах Российско-Японской зимней школы.
Выступили: Ю.С.Ильяшенко, А.Л.Городенцев, Ю.М.Бурман, С.К.Ландо, А.Н.Рудаков, А.И.Буфетов, А.В.Колесников, И.В.Артамкин.
Постановили:
1. Считать, что сотрудничество с Университетом г.Киото развивается нормально.

2. Поручить научным руководителям рекомендовать сильных студентов бакалавриата, магистратуры и аспирантов для участия в летней школе в г.Киото в июле 2012 года.
ПО ОДИННАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: И.В.Артамкина об утверждении программ учебных дисциплин.
Выступили: С.К.Ландо.  
Постановили:
Утвердить программы следующих учебных дисциплин:  

	№
	Курс
	Дисциплина
	Автор программы

	1
	1 маг.
	Математические методы естествознания
	Пятов П.Н.

	2
	спецкурс
	Аксиоматическая теория множеств
	Шехтман В.Б.

	3
	спецкурс
	Теория Морса
	Пушкарь П.Е.

	4
	спецкурс
	Теория представлений алгебры Вирасо и конформная теория поля 2
	Фейгин Б.Л.

	5
	спецкурс
	Избранные главы дискретной математики
	Артамкин И.В.

	6
	1 курс
	Математический практикум
	Артамкин И.В.

	7
	2 курс
	Математический практикум
	Артамкин И.В.

	8
	НИС
	Торическая геометрия
	Городенцев А.Л., Кириченко В.А.

	9
	НИС
	Комбинаторика инвариантов Васильева
	Ландо С.К.

	10
	НИС
	Лаборатории алгебраической геометрии
	Америк Е.Ю.

	11
	НИС
	Геометрия комплексных поверхностей
	Вербицкий М.С.

	12
	НИС
	Программа Мори
	Вербицкий М.С.

	13
	НИС
	Теория вероятностей. Аналитические и экономические приложения
	Конаков В.Д., КолесниковА.В.

	14
	спецкурс
	Функциональный анализ и алгебраическая комбинаторика
	Буфетов А.И.

	15
	1 маг.
	Комбинаторика 
	Бурман Ю.М.


ПО ДВЕНАДЦАТОМУ ВОПРОСУ:

Слушали: 
12.1. С.К.Ландо о контрольных цифрах приёма в аспирантуру 2012 года.

Постановили:
Принять информацию к сведению.
Слушали: 
12.2. С.К.Ландо о сотрудничестве с Кировской летней математической школой.

Выступили: Ю.М.Бурман, В.А.Кириченко, А.Л.Городенцев.  
Постановили:
Принять информацию к сведению.
Слушали: 
12.3. В.А.Кириченко о темах диссертационных работ аспирантов 1-го года.

Постановили:
Принять информацию к сведению.
Слушали: 

12.4. В.А.Тиморина о ходе подачи заявок на англоязычную магистерскую программу.
Выступили: С.М.Хорошкин, С.К.Ландо, А.И.Зыкин, Ю.С.Ильяшенко, А.Л.Городенцев, О.В.Шварцман, В.А.Васильев, Ю.М.Бурман.
Постановили:

Принять информацию к сведению.
Слушали: 

12.5. С.К.Ландо о Дне открытых дверей.

Выступили: Ю.М.Бурман. 
Постановили:

Провести ДОД после подведения итогов олимпиады.
Слушали: 

12.6. С.К.Ландо о благодарности  сотрудникам факультета математики.

Постановили:

Принять информацию к сведению.
	Председатель
	
	                   С.К. Ландо

	Ученый секретарь 
	
	Ю.М. Бурман


